

2.º balandžio 1983 m.

41 989

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS  
CENTRO KOMITETUI

1983 m. balandžio 19 d. Lietuvos TSR valstybės saugumo  
komitetas baigė parengtinį tardymą

Jadvygos BIELIAUSKIENES, Antano,  
gimusios 1929 metais, ištekėjusios,  
su viduriniu išsilavinimu, 1943 m.  
teistos už valstybinius nusikaltimus  
25 metams laisvės atėmimo, iki  
suėmimo gyvenusios Kauno rajone  
Garliavos gyvenvietėje,

baudžiamojoje byloje. Ji kaltinama tuo, kad nuo 1978 metų iki  
1982 metų spalio mėnesio, t.y. iki suėmimo dienos, siekdama  
ausilpninti Tarybų valdžią, varė antitarybinę agitaciją ir  
propagandą: statė antitarybinio pobūdžio inscenizacijas, ruo-  
šė šmeižtiškus rašinius bei informacijas ir perdavė juos ne-  
legalios antitarybinio turinio brošiūros "Lietuvos katalikų  
bažnyčios kronika" leidėjams, aktyviai dalyvavo parašų rinki-  
me po šmeižtiško antitarybinio turinio dokumentu. Be to, savo  
bute laikė platinimo tikslu antitarybinio turinio literatūrą, tai  
yra padarė nusikaltimą, numatytą Lietuvos TSR baudžiamojo ko-  
dekso 68 str. 1 d.

Pareikštame kaltinime J. Bieliauskienė kalta neprisipaži-  
no, tačiau savo dalyvavimo sukščiau nurodytoje veikloje nenei-  
gė, teigdama, kad jos veiksmuose nieko nusikalstamo nėra. Jos  
kaltė pilnai įrodyta byloje surinktais įrodymais.

1983 m. balandžio 20 d. kaltinamąją išvadą jos byloje pa-  
tvirtino Lietuvos TSR prokuroras ir pasiuntė bylą į Lietuvos  
TSR aukščiausiajį teismą negrinėjimui.

J. Bieliauskienė, atlikusi 1956 metais bausmę už valstybi-  
nius nusikaltimus, savo priešiško Tarybų valdžiai neatsikra-  
tė. Tapusi fanatiškai tikinčia, užmezgė ryšius su reakcingai  
nusiteikusiais kunigais S. Dankevičium, A. Svarinsku ir jų

paveikta įsitraukė į aktyvią antiterybinę veiklą. Pagrindinė jos veiklos kryptis buvo priešiška veikla moksleivių tarpe dangstantis religinių dogmų propagavimu. Pasinaudodama tuo, kad kai kurie mokiniai sugo religingose šeimose ir patys buvo religingi, o taip pat tuo, kad atskirose šeimose ryšius su tėvų auktesniu nutęsimu ar išstėmimu vyravo antiterybinė atmosfera, J. Bieliauskienė telkė taip vadinamus eucharistinius bei gyvojo rožančiaus būrelius. Ji vedžiojo vaikus į savo butą, kur demonstruodavo įvairią buržuazinės Lietuvos valstybės atributiką, liaupsindavo Lietuvos praeitį, kalbėjo dabartinės santvarkos tariamas ydas ir tokiu būdu palaipsniui nutėkė mokinius prieš mokyklą, komjaunimą ir aplamai terybinę santvarką. Netrukus jos "apaštaleiviams" jaunimo tarpe (taip jos veikla įvertinta "Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos" 56 numeryje) pasireiškė nauja forma. Ji paruošė ir pastatė jos sukurtą antiterybinio pobūdžio scenarijus kelias inscenizacijas pavadinimu "Išsukstiškime Lietuvą". Jų esmė ta, kad mokiniai, atlikdami vaidmenis, susirinkusių asmenų tarpe platino J. Bieliauskienės jiems įteigtas antiterybines idėjas: žadino nacionalizmą, kūrė nepasitenkinimą terybine santvarka.

Jos paveikti ir išprovokuoti kai kurie mokiniai (V. Gluoksnis, seserys Gluoksnytė, A. Šlepkovas, H. Babonas, seserys Kalkelytės) ėmė netinkamai elgtis mokykloje ir komjaunimo organizacijoje, ko pasekoje jų atėvilgiu buvo imtasi auklėjamojo pobūdžio priemonių. Visu tai J. Bieliauskienė panaudojo tam, kad vaidmeniškai parodyti neva sistemingai ir brutaliai persekiojami tiki tieji mokiniai: surinkusi "duomenis" apie tariamą tikinčiųjų mokinių persekiojimą, iškreiptai ir tendencingai juos apdorojo, paruošė šmeižtiškas "informacijas" ir perdavė jas "Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos" leidėjams.

Bė to, 1931 m. J. Bieliauskienė paruošė ir perdavė "Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos" leidėjams rašini, pavadinimą "Išpuėčiai iš kelionės..." Šiame rašinyje ji šmeižtiškai apraė kelionėsi ir taip vadinamus šiluvės atleidus išpuėčius, stengėmasi parodyti, kad neva tikintieji yra valdžios organų persekiojami, pažeidžiamos jų konstitucinės teisės ir laisvės.

Vystydama savo antiterybinę veiklą, J. Bieliauskienė 1932 m. pradžioje aktyviai įsijungė į kunigų ekstremistų S. Tamkevičiaus,

A.Svarinsko ir kt. suorganizuotą akciją - masinį parašų rinkimą po antitarybinio šmeižtiško turinio dokumentu - taip vadinamam "pareiškimui Lietuvos KP CK Pirmajam sekretoriui. Šiame "pareiškime", kurio pagrindinis tikslas buvo patalpinti jį nelegaliame leidinyje ir tokiu būdu išplatinti Lietuvos TSR ir užsienyje, šmeižtiškai teigiama, kad Lietuvoje su valdžios organų žinia masiškai persekiojamas tikintis jaunimas. Viso ji maždaug per 2 mėnesius Kauno rajono Garliavos gyvenvietėje surinko apie 2 tūkstančius parašų. J.Bieliauskienė, rinkdama parašus, kai kuriuos asmenis supažindino su jo turiniu, o iš kitų gavo parašus apgaulės būdu.

Meigiama J.Bieliauskienės poveikis kai kuriems Garliavos mokiniams pasireiškė tuo, kad praktiškai buvo griaušamas mokyklos ir komjaunimo organizacijos id jinis-auklėjamasis vaidmuo ir autoritetas. Jos inspiruoti mokiniai V.Gluoksnis, B. Gluoksnytė, A.Slepkovas, M.Babunas, D.Naikelytė sudarydavo mokykloje ir komjaunimo organizacijoje konfliktines situacijas, kai kurie iš jų (V.Gluoksnis, A.Slepkovas) atsisakė būti komjaunimais ir sugražino komjaunimo bilietus. V.Gluoksnis paliepeniui ėmė reikštis antivisuomeninėje veikloje: pasirašė kai kuriuos antitarybinio pobūdžio dokumentus, ruošiasi būti kunigu.

Netinkamai šie mokiniai elgėsi ir parengtinio tyrimo metu: atsisakydavo ir vengdavo duoti parodymus, duodavo melagingus parodymus, atsisakydavo pasirašyti protokolus ir kitaip kliudydavo nustatyti tiesą byloje.

Bylos tyrimo eigoje nustatyta, kad Garliavos I vidurinės mokyklos vadovybė ir partinė organizacija silpnai organizavo užkasinį darbą su mokiniais, nepakankamai domėjosi savo mokinių leisvalaikiu ir nuotikomis, neįvertino J.Bieliauskienės žalingo poveikio jiems, o vėliau nesurado tinkamų priemonių tam, kad neutralizuoti jos įtaką. LLKJS Kauno rajono komitetas nepakankamai įvertino religinių prietarų gajumą ir nesugebėjo suteikti reikiamą pagalbą mokyklos vadovybei mokinių komunistiniame auklėjime.

Informuojame Jusų žiniai.

Komiteto pirmipinkas

J.Petkevičius

*Nuoraitis v. k. 1/3  
LTSK CK Zaršlymo  
Knygų uyr. Zaršlytoja  
Majoras G. G. G. G.*